Proc. Leg. nº 1557/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 64/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita
Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços em revitalizar a área
central comercial de Valinhos,
proporcionando aos comerciantes e
munícipes maior dinamização do
desenvolvimento econômico

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador THIAGO SAMASSO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Lucimara Rossi de Godoy,

para que empenhe esforços em revitalizar a área central comercial de Valinhos,

proporcionando aos comerciantes e munícipes maior dinamização do

desenvolvimento econômico.

Justificativa
Vários proprietários de comércios localizados na área

central do Município procuraram o gabinete relatando o esvaziamento da área

central em razão da expansão urbana acelerada das últimas décadas, com o intuito

de reivindicar melhorias e fortalecer esforços para que o Município possa se utilizar

deste relevante espaço público para implementar um projeto de revitalização

urbanística, de forma integrada e participativa, e inibir o mau uso dos espaços e

promover a valorização histórica e cultural do centro, em especial na perspectiva da

dinamização do desenvolvimento econômico.

Tal situação de esvaziamento da área central decorre das

dificuldades enfrentadas pós pandemia, que levou ao fechamento de muitos

estabelecimentos comerciais, trazendo ainda grandes dificuldades na recuperação

de muitos estabelecimentos comerciais que se mantiveram em atividade.

Proc. Leg. nº 1557/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O objetivo é estimular o uso dos espaços, valoriza-los e

atrair mais pessoas ao local, de forma a estreitar os laços da população com a área

central da cidade.

Além disso, a revitalização tem como bases a promoção

do desenvolvimento econômico e turístico, a geração de oportunidades de emprego

e possibilidades para o dinamismo local, de forma a proporcionar experiências e,

principalmente, retomar a dimensão humana no projeto da cidade.

Estudos sobre a viabilidade de criar estratégias e ações

voltadas ao centro do município com uma iniciativa que vise a reurbanização da

área, que poderá contribuir neste projeto mais amplo de revitalização.

Esta presente Moção tem o intuito de sensibilizar a

Excelentíssima Senhora Prefeita para empenhe esforços em revitalizar a área

central de Valinhos, proporcionando aos comerciantes e munícipes maior

dinamização do desenvolvimento econômico.

Valinhos, 12 de março de 2024.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8HZ547PN8C3897T0
		2024-03-12T15:09:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:10:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:12:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:12:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:44:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-13T15:46:09-0300